
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO     
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CAMPUS DE LARANJEIRAS 

 
 

COMUNICADO OFICIAL – COMISSÃO ELEITORAL 

 
Assunto: Resultado dos Recursos e Homologação das Chapas para a Eleição de 
Representantes Docentes nos Conselhos Superiores (CONSU/CONEPE) – Biênio 
2025-2027. 
 

A Comissão Eleitoral, designada pela Portaria nº 16/2025/CAMPUSLAR, para conduzir 
o processo de escolha dos representantes docentes do Campus de Laranjeiras para o 
Conselho Universitário (CONSU) e para o Conselho do Ensino, da Pesquisa e da 
Extensão (CONEPE) para o biênio 2025-2027, no uso de suas atribuições, resolve: 

1.​ Informar que, conforme o Calendário Eleitoral Retificado pela Portaria nº 
17/2025/CAMPUSLAR, o prazo para interposição de recursos contra as 
inscrições de chapas ocorreu em 11 de agosto de 2025. 

2.​ Registrar que não houve interposição de recursos neste processo eleitoral. 
3.​ HOMOLOGAR, nos termos do Art. 6º da Portaria nº 16/2025/CAMPUSLAR, 

as inscrições das seguintes chapas: 

I - Para o Conselho Universitário (CONSU): 

●​ Chapa 1 
○​ Titular: Carolina Marques Chaves Galvão 
○​ Suplente: Pedro Vitor Sousa Ribeiro 

●​ Chapa 2 
○​ Titular: Fernando José Ferreira Aguiar 
○​ Suplente: Lavínia Teixeira de Aguiar Machado 

II - Para o Conselho do Ensino, da Pesquisa e da Extensão (CONEPE): 

●​ Chapa 1 
○​ Titular: Albérico Nogueira de Queiroz 
○​ Suplente: Rômulo José Benito de Freitas Gonzales 

●​ Chapa 2 
○​ Titular: Marilia Moreira Cavalcante 
○​ Suplente: Maria Cecília Pereira Tavares 

Ficam as chapas acima listadas aptas a iniciar o período de campanha eleitoral a partir 
de 13 de agosto de 2025, conforme o cronograma. 

 

Laranjeiras/SE, 12 de agosto de 2025. 

 

 

Campus de Laranjeiras – Rua Samuel de Oliveira, S/N, Centro, CEP: 49170-000, Laranjeiras-SE 
E-mail: campuslar@academico.ufs.br–  www.laranjeiras.ufs.br – Tel. (79) 3194-7176 

 

mailto:mamaciel@oi.com.br
http://www.laranjeiras.ufs.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO     
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CAMPUS DE LARANJEIRAS 

 
 

 

César Henriques Matos e Silva  
Presidente da Comissão Eleitoral 

 

Luiz Eduardo Ribeiro Gonzaga  
Secretário 

 

Matheus Matuceli dos Santos  
Membro  

 
 

Campus de Laranjeiras – Rua Samuel de Oliveira, S/N, Centro, CEP: 49170-000, Laranjeiras-SE 
E-mail: campuslar@academico.ufs.br–  www.laranjeiras.ufs.br – Tel. (79) 3194-7176 

 

mailto:mamaciel@oi.com.br
http://www.laranjeiras.ufs.br

		2025-08-12T15:35:53-0300


		2025-08-12T15:43:06-0300


		2025-08-12T15:50:41-0300




